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1. Úvod

Ze sdělovacích prostředků můţeme nabýt dojem, ţe kdesi na okraji společnosti existují

podivné skupiny mladých lidí, většinou muţů, kteří nemají příliš vysoké vzdělání, chodí

specificky oblečení, mají oholené hlavy a jednou za čas vyrazí pochodovat ulicemi, aby

vyjádřili své názory a postoje – na vládu, globalizaci, menšiny, morálku, na cokoliv.

Reportáţe z jejich akcí v nás mohou vzbouzet strach, pohoršení, opovrţení či nezájem.

To jsou přece „ti zlí extremisté―, „ti divní―, ti, kteří s námi – „spořádanými― občany –

nemají nic společného.

Tento pohled na fenomén extremismu je sice pochopitelný, nejsem však přesvědčena,

ţe je vyčerpávajíc – a hlavně ţe je uţitečný a prospěšný, ţe umoţňuje skutečné poznání

a porozumění tomuto fenoménu, který je ve skutečnosti mnohem sloţitější.

Extremistická scéna je velice různorodá a pohybují se na ní jak lidé hloupí, tak i lidé

vzdělaní, neschopní i schopní a rozhodně mají mnoho společného se „spořádanými―

občany. Zejména s těmi „spořádanými― občany, kteří se pohoršují nad podporou menšin

(v našich poměrech zejména Romů), nad pluralismem a tolerancí, s těmi kteří ţehrají na

demokratické instituce a nevěří jim, se spořádanými občany, kteří volají po řádu a

pořádku na úkor individuální svobody, kteří si přejí znovuzavedení trestu smrti, atd.

Ve své disertační práci se táţi, jakým způsobem se konstruuje narativní identita

stoupence extremistických uskupení, jaké ţivotní události a jejich interpretace přispívají

k tomu, ţe si osvojí postoje, jeţ majorita později nazve extremistickými. Sonda do světa

extremistické scény pak ukazuje, ţe stoupenci extremismu rozhodně nejsou aţ tak

odlišní, ţe skutečně s mnoha muţi a ţenami z takzvané majoritní a spořádané

společnosti sdílí shodné problémy, zkušenosti, frustrace, často i postoje a názory.

Kdyţ jsem si v roce 2007 zvolila za téma své diplomové práce proces socializace

stoupenců extremistické scény,
1
snaţila jsem se tím tematicky propojit studium svých

dvou oborů – filosofie a speciální pedagogiky. Téma mi přišlo zajímavé a brzy se mělo

stát aktuálním – během psaní mé diplomové práci přibylo pochodů a demonstrací, konal

1
Ve své diplomové práci jsem se zabývala procesem politické socializace stoupenců extremistické scény

a kvalitativní část výzkumu ukázala, ţe v jejich ţivotech sehrávají významnou roli okamţiky určitého

zklamání či deziluze. Dalším nosným tématem byla implicitní přítomnost kulturního pesimismu v

postojích narátorů. Zjištění z tohoto výzkumu pak nasměrovala moji disertační práci – rozhodla jsem se

pro hlubší analýzu ţivotních příběhů narátorů a jejich reflexe soudobé společnosti.
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se pochod na Janov i ţhářský útok ve Vítkově.
2
Došlo také ke změně percepce

extremismu ve společnosti – stal se mediálně vděčným tématem a jeho myšlenky a

poţadavky se začaly šířit společností (např. během demonstrací ve šluknovském

výběţku), v majoritní společnosti České republiky se objevil také fenomén tzv.

anticikanismu.
3

Kdyţ jsem se svým výzkumemzačínala, měla jsem pravděpodobně i mnoho předsudků

vůči stoupencům extremistické scény a také jsem neproblematizovala otázky typu, zda

má demokratické zřízení právo se vůči němu bránit. Jakmile jsem však začala realizovat

rozhovory, potkávat se s jeho představiteli, můj zájem a pohled získal zcela jiný rozměr.

„V zimě 2008 jsem měla udělat svůj druhý rozhovor s jedním prominentem

extremistické scény. Znala jsem jeho jméno, vyměnili jsme si pár mailů a

výsledkem byla instrukce, ţe mám v devět večer čekat před kostelem svatého

Václava na praţském Andělu. Na prostranství před kostelem bylo šero a

večerními stíny jsem se ke kostelu přikradla o pár minut dříve, neţ byl čas

plánovaného setkání. Srdce mi bušilo, byla jsem zvědavá a pocit konspirace,

utajení a paranoi se najednou zmocňoval i mě. Čekala jsem v místě, kde

bylo šero o něco méně temné – hlavou mi šla všechna ta doporučení

nesetkávat se s cizími lidmi v temných uličkách. Mísily se ve mně pocity

fatality a absolutní směšnosti. Přišlo mi zábavné a směšné, ţe si připadám

jak hrdina ve filmu, který cítí, ţe je sledován, byť nikoho v okolí nemůţe

spatřit. Ale já sledována byla. Po chvíli se z nejtemnějšího stínu vydělila

černá silueta vysokého muţe, přiblíţila se ke mně a pozdravila. Do obličeje

jsem mu neviděla, jen jsem rozeznala, ţe má na hlavě čepici ála Fidel a

oblečení překvapivě civilní – dţíny, světlou mikinu a vestu.

V rozpačité a ostýchavé konverzaci jsme se bok po boku vydali do podniku,

který mladý tajemný muţ vybral. Ani ve světle lamp jsem mu neviděla do

obličeje - díky štítku čepice i díky tomu, ţe jsem oproti němu malá a

nechtěla jsem k němu upřeně vzhlíţet.

Teprve v restauraci, kdyţ jsme se posadili proti sobě, jsem uviděla jeho tvář.

Díval se na mě mile působící mladý muţ, usmíval se a zkoumal mě ţivýma

veselýma očima. Rozpaky, konspirace, tajemno byly najednou pryč.

Uvolnila jsem se, situaci vnímala civilně a komfortně. Avšak ne na dlouho –

mnohé z výroků toho mladého muţe mě přikovávaly k ţidli a já nemohla

uvěřit. Milé vystupování, lidský příběh, smysl pro humor a obrazy z dětství

se proplétaly s vizemi celosvětové války, obhajobou genocid, touhy po

totálním rozpadu společnosti a smrti těch, kdo nemají právo či sílu ţít. Toto

2
Ţhářský útok ve Vítkově se odehrál v noci z 18. na 19. dubna 2009. Čtyři mladíci hlásící se

k neonacismu zapálili pomocí zápalných lahví dům, který obývala romská rodina. Zraněni byli tři lidé

včetně dvouleté Natálie, která utrpěla popáleniny na 80 % těla a ponese doţivotní následky. Tři útočníci

byli odsouzeni k 22 letům odnětím svobody, jeden, který nebyl dosud trestán, k 20 letům odnětí svobody.
3
„Anticikanismus― je pojem, který se začal pouţívat v České republice pro označení předsudků a

nepřátelských postojů vůči Romům. Tento pojem uţívají ti, kteří sami jsou vůči Romům zaujatí a

nepřátelští – označují tak sami sebe. Snaţí se tím sdělit, ţe údajně nejsou rasisty (nemají nic proti jiným

rasám), ale ţe nemají rádi Romy.
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vše, zastřešené prezentovanou představou, ţe ten mladý milý muţ slouţí

dobru a blahu lidstva vytvářelo podivnou koláţ, na níţ jsem musela myslet

několik dalších dní.

Po důkladném promýšlení všeho, co jsem zaţila, cítila, viděla a slyšela, jsem

pochopila, ţe předsudky a jednoduché soudy o politickém extremismu

nemusí být vţdy pravdivé. Jeho stoupenci mohou být chytří a charismatičtí a

myšlenky, jeţ říkají, mohou být děsivější a jakoby z jiného světa. Můj zájem

o téma extremismu se tak stal autentickým a začala jsem chápat.“

Tento krátký příběh říká víc neţ holý popis rozhovoru z roku 2008. Naznačuje

významné charakteristiky politického extremismu, jeho paradoxy i fakt, ţe se mnohdy

můţe zdát nepochopitelným a jakoby z jiného světa. Všechny tyto proţitky a pocity

nejen vysvětlují, proč jsem se fenoménu extremismu rozhodla věnovat i ve svém

doktorském studiu, ale odkazují i na teoreticko-metodologická východiska, jeţ jsem

zvolila. Sociální konstruktivismus nabízí moţnost, jak se vypořádat s realitou

popisovanou stoupenci extremismu, jeţ se zdá být zcela odlišnou od té naší – jakoby ţili

v jiném světě. Narativní přístup pak umoţňuje jít přímo k jedinci – nepopisovat jen

ideologie a postoje, ale ţivotní příběh, ţivého člověka. Vţdyť o kolik jiné by bylo

vyznění výše uvedeného příběhu, kdybych z něj vypustila narátora a věnovala se jen


[…]


významná zejména jeho politická aktivita a cesta na vrchol hnutí, navázání lepších

vztahů s maďarskou extremistickou scénou. Dále pak role „mučedníka―, ţe přes fyzické

útoky (několikrát byl napaden maskovanými muţi) a útoky proti svému majetku

(dvakrát mu někdo zapálil automobil) zůstal věrný vlastním názorům.

Kazatel

Také Kazatele jsem oslovila bez doporučení, odpověď byla opět vstřícná. Koneckonců

otevřenost a ochota odpovídat na otázky a reprezentovat hnutí je součástí Kodexu cti

daného občanského sdruţení.
204

Setkali jsme se relativně pozdě večer a rozhovor

realizovali v jedné z mála otevřených kaváren.

Kazateli je mezi 35 – 45 lety a pracuje v záchranných sloţkách SR. Kazatel ţije ve

větším městě na východním Slovensku a má středoškolské vzdělání. Je ţenatý a má i

děti, jeho ţena je součástí hnutí. Je silně věřící katolík uznávající tradiční katolickou

církev před 2. vatikánským koncilem.

204

Více viz: NSS, Kodex cti, 2010. staţeno dne 4. 4. 2013, dostupné z: http://nss.sk/rubrika/dokumenty-

nss/kodex-cti

http://nss.sk/rubrika/dokumenty-nss/kodex-cti
http://nss.sk/rubrika/dokumenty-nss/kodex-cti
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Kazatel je čelným představitelem občanského sdruţení Nové slobodné Slovensko.

Hlavním motivem jeho vyprávění je právě víra a vztah k Bohu, k tradicím a

konzervativní přístup k ţivotu. Zdůrazňuje nutnost překonávat překáţky jako zkoušky s

vyšším významem, z nichţ nejnebezpečnější je lákání konzumu a liberálního ţivotního

stylu. Zároveň si vytkl za povinnost svou i svého občanského sdruţení předávat

křesťanské, konzervativní a nacionální hodnoty dalších lidem, jelikoţ změna společnosti

a systému musí dle něj vyklíčit v jednotlivcích – proto jej nazývám Kazatelem.

Ženistka

Ţenistku jsem kontaktovala na doporučení jednoho ze slovenských narátorů. Ţenistka je

Maďarka, která má příbuzné na Slovensku a poměrně dobře slovensky i mluví. Setkaly

jsme se během její návštěvy u příbuzných ve středně velkém městě na jihu Slovenska,

rozhovor jsme vedly v její oblíbené restauraci, kde se scházejí zejména fotbaloví

fanoušci.

Ţenistce je 25 let a pochází z Budapešti. Má středoškolské vzdělání s maturitou,

donedávna pracovala jako prodavačka, momentálně je však bez práce. Od střední školy

má váţný vztah s o dva roky starším aktivistou z militantního maďarské uskupení.

Myšlenky blízké danému hnutí sdílí i její matka.

Ţenistka nepůsobí oficiálně v ţádném uskupení, vyhledává ale veřejné akce pořádané

různými maďarskými extremistickými organizacemi a poskytuje podporu svému

partnerovi, který je jedním z čelných reprezentantů maďarské extremistické scény.

Hlavním motivem jejího vyprávění je touha po radikalitě a militantním provedení změn

ve společnosti, coţ ilustruje např. příběhem, jak se v 17 letech snaţila naplánovat

obsazení nemocnice a zadrţení rukojmí, čímţ by mohla tlačit na vládu. Dále je pro ni

podstatná její rodina a její partnerský vztah.

Nazývám ji Ţenistkou jednak pro její zájem o vojenství a dále proto, ţe svůj aktivismus

vtělila do role ţeny poskytující servis muţům-bojovníkům. V adolescenci měla sama

ambice stát v „první linii― boje proti systému, avšak to se jí nepodařilo. Je těţké

posoudit, zda její aktivita „v zázemí―, poskytování servisu vychází z toho, ţe se v této

roli našla, či zda do ní byla vtlačena tím, jak jsou nastaveny genderové role na

středoevropské extremistické scéně.
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Anonym

Také s druhým maďarským narátorem jsem se setkala na Slovensku a kontaktovala jej

na základě doporučení jednoho ze slovenských narátorů. Setkali jsme se ve středně

velkém městě na středním Slovensku, rozhovor byl realizován v restauraci dle jeho

výběru.

Anonymovi je mezi 25 – 30 lety, má vysokoškolské vzdělání humanitního zaměření a

v současné době jako doktorand pracuje na akademické půdě. Pochází z vesnice na

severu Maďarska, kde dosud ţije u rodičů, za prací dojíţdí. Sám sebe chápe jako

věřícího, ztotoţňuje se zčásti s křesťanstvím, zčásti s novopohanstvím.

Vzhledem k tomu, ţe Anonym si přál vyšší míru utajení údajů ze svého ţivota, nebudu

uvádět ani konkrétní hnutí, v němţ působí. Uvedu jen, ţe se jedná o hnutí, nikoli

politickou stranu.

Anonym ve svém vyprávění zdůrazňuje, ţe jej vţdy fascinovala politika, jejíţ podoba se

mu však protivila. Říká, ţe byl vţdy patriot, uznával tradice a konzervativní hodnoty,

k čemuţ přispělo i tradiční způsob fungování jeho rodiny (striktní rozdělení muţských a

ţenských rolí, vlastenectví, silný katolicismus).

Tohoto narátora nazývám Anonymem z toho důvodu, ţe ze všech narátorů byl nejméně

otevřený. Stále si udrţoval odstup a pečlivě dbal na to, aby neprozradil ţádné konkrétní

údaje o sobě. Během rozhovorů mi nepřišlo, ţe by se jeho nedůvěra bezprostředně

vztahovala k mé osobě, ale spíše ţe ţivot v utajení, jistá paranoia a obezřetnost je

přirozenou součástí jeho ţivota.