Oponentský posudek na dizertační práci *Adély Zelendy Kupcové*

„Narativní identita v biografických vyprávěních představitelů extremistické sféry ve střední Evropě“

Ve svém oponentském posudku se nejprve budu věnovat rekonstrukci autorčina textu, abych zjistil jaké poznávací prostředky autorka uplatňuje, jak formuluje své badatelské téma, výzkumný problém a jaký teoretický rámec i metodický postup ve svém tázání a zkoumání uplatňuje. Následně pak zhodnotím poznávací přínos dizertační práce, upozorním na některé nejasnosti a nedostatečnosti v badatelském postupu a přístupu a vyjádřím se k obhajitelnosti dizertační práce.

Autorka sleduje ve své dizertační práci téma politického extremismu, zejména jeho pravicovou formu. V úvodu ke své studii charakterizuje poznávací rámec, ve kterém je téma odborně i prakticky reflektováno, a specifikuje úhel pohledu, který chce ve své studii sledovat. Cíl své dizertační práce vidí v orientaci na kontext jednání aktivistů politického extremismu, jenž by jí umožnil porozumět okolnostem, které osmyslují jejich jednání a přispívají k utváření jejich identity. I když se autorka přiklání k činnostnímu a sociopsychologickému přístupu, počítá také s širšími strukturálními okolnostmi, které spojuje s procesy společenské transformace zemí střední Evropy (ss.10-11). Své téma vymezuje také negativně: nechce sledovat obvyklý politologický postup, který zaměřuje svou analytickou pozornost na formování ideologických interpretací a jejich vliv na mobilizaci (extrémních) politických hnutí (s.11). V úvodu také autorka představuje postup svého studia a strukturu dizertační práce.

Po uvedení tématu se věnuje metodologickým otázkám svého výzkumu: metodě biografických rozhovorů, popisu a zdůvodnění vzorku a zejména etickým okolnostem sběru empirického materiálu, které u zvoleného tématu vyžadují zvláštní citlivost výzkumníka ke komunikaci s narátory. Teoretická část následuje po metodologickém výkladu: je označena jako soubor pojmů a souvislostí mezi nimi. Výklad se více věnuje určitým symptomatickým projevům spojeným s pojmem extremismu než s výkladem relevantních teorií a jejich možného přínosu při sledování cíle dizertační práce. Zde autorka poukazuje na relační a výčtové charakteristiky extremismu a disciplinárně orientovaná vymezení tohoto pojmu (politologické, sociologické). Následně se věnuje třem pojmům a možnostem jejich analytického zobrazení: (i) podstatný význam připisuje pojmu aktivistický politický styl (oproti jeho omezené podobě); (ii) dále charakterizuje pojem extremistické uskupení a jeho indicie a (iii) sociální podmínky pro formování a růst extremismu, které spojuje s diskuzí o shodných a rozdílných rysech pravicového a levicového extremismu. Ke

třetí kapitole je připojena ta část studie, která popisuje - pomocí sekundárních pramenů i poznatků z rozhovorů - situaci extremismu ve vybraných zemích střední Evropy. Zvláštní pozornost je věnována subkultuře Skinheads, která podle autorky představuje vstupní platformu pro extrémní politická hnutí (s.87).

Čtvrtá kapitola je věnována teoretickým a metodologickým aspektům narativního poznávacího přístupu. Teoretickou oporu čerpá autorka zejména z konstruktivistické koncepce Bergera a Luckmanna (později doplňuje odkaz na sociálně psychologické přístupy Adamse a Chrze, s. 111). V tomto teoretickém rámci specifikuje klíčové indikace narace jako prostředku konstrukce identity (životní téma, aktérství, zápletka, hodnocení, obrazy druhých, reflexivita, diskurz). S tímto teoreticko - metodologickým rámcem přistupuje k prezentaci svých poznatků z rozhovorů. Nejprve uvádí rozhovory s těmi narátory, kteří byli sto poskytnout svůj příběh v dostatečně bohatém obsahu, aby byla zřejmá linie tvorby jejich identity v proměnlivosti a úplnosti socializačního prostředí a cyklu (rodačka, solitér a materialista). Ke druhé části, která se týká proměnlivých podmínek tvorby identity, připojuje autorka k analýze zbývající část rozhovorů. Interpretace je rámována tematickou analýzou sledovaných příběhů aktérů extremismu. Při volbě poznávacího rámce autorka využívá jak teoretické interpretace sledovaných jevů (např. Eriksonovu klasifikaci fází tvorby identity), tak poznatky z rozhovorů.

Úvod k šesté kapitole („Stálost: životní téma a hodnotové zakotvení“) považuji za klíčový text pro specifikaci a interpretaci badatelských problémů, který krystalizuje z bohatého zázemí získaných poznatků. Zde autorka zdůrazňuje pojem životního tématu jako stabilizujícího prvku v dynamickém, proměnlivém a nejistém procesu utváření identity studovaných aktérů extremismu. Životní téma se ukazuje jako svorník mezi pohnutkovými zdroji jednání (obavami a očekáváním) na jedné straně a postojovými či hodnotovými orientacemi na straně druhé (s. 205). V této části také autorka přistupuje k určitým zobecňujícím krokům a vymezuje konkrétněji aspekty zjišťovaných hodnotových orientací a svébytného rámce jejich ambivalence (ss. 211). Kromě relací mezi jednáním a loajalitou, kritikou a pravdou, výjimečným jednotlivcem a pospolitostí, svobodou a řádem věnuje autorka zvláštní pozornost vědění o historičnosti, souvislostem mezi minulostí a budoucností, tradicí a očekávaným řádem. Zařazení tohoto tématu do své analýzy zdůvodňuje zkušeností z rozhovorů. K tomu uvádí: „Téma dějin a historie narátoři často zmiňují v kontextu sebepojetí... I proto jsme se rozhodla zařadit tuto kapitolu („6.3 Pohled na dějinný vývoj a smysl dějin“ pozn. K.M.) , přestože téma pohledu na dějiny jsem v rámci rozhovorů záměrně nesledovala ... a bude toto téma pouze načrtnuto“ (s.240). V této části jsou argumenty narátorů hodnoceny

nejen ve vztahu k utváření jejich identity ve specifickém sociálním prostředí, ale jejich argumentace je hodnocena z hlediska přijatých odborných pojetí historických i civilizačních forem společnosti (Spengler, Tönnies, Huntigton, Popper).

Náročnému úkolu čelí autorka v závěrečném vyhodnocení svého dizertačního projektu. Jeho obsah je však důležitý pro čtenáře, neboť zde může sledovat, jak bohatý autorčin vhléd do zkoumaného jevu a jeho situací jí umožňuje specifikovat jeho obecnější rysy. Autorka v závěru konstatuje, že extremismus má silnou propustnost do psychosociálních vrstev jednání a tvorby identity, což ovlivňuje jeho situovanost, ale i jeho mobilizační sílu. V biografické metodice a pojmosloví (osobní mýtus, příběh, témata) se podařilo specifikovat stabilizační aspekty (ideové vize) a více zdůraznit destabilizující faktory socializace aktérů extremismu (pocitové vlivy a nejistoty). K těmto faktorům patří zejména destabilizující vliv kulturního pesimismu a stabilizující vliv představy o novém sociálním řádu a jeho dějinné významnosti. Výběr narátorů z různých zemí střední Evropy a získané poznatky z rozhovorů přispívají podle autorky k porozumění vlivu obecnějších etnických a sociálně transformačních faktorů na mobilizaci aktérů extremismu.

A nyní k hodnocení práce. Předcházející rekapitulace textu dizertační práce již obsahuje určitý hodnotící aspekt, který jsem spojil se standardními náležitostmi odborného textu. Tento pohled je však nutno doplnit hodnocením autorčina příklonu k etnometodologickému přístupu a konkrétně k využití narativní metody při studiu zvoleného tématu. Tím bylo ovšem nutné modifikovat standardní sociálněvědní poznávací postupy. Do pozadí ustupuje apriorní specifikace zkoumaného problému, orientační úloha relevantních teoretických rámců či koncepcí a formulace hypotéz či výzkumných otázek. Postup spíše sleduje nashromážděné poznatky, rozvíjí k tomu iterativně pojmový aparát a posléze jsou fixována zobecnění teoretické povahy. Tento postup autorka sleduje, ale ne vždy s explicitním záměrem a s jasnými kroky. Souhlasně lze akceptovat volnější úvodní specifikaci tématu, zahájení výkladu s charakteristikou rámce a prostředí zkoumání a nástínem obecnějších metodologických problémů. Pro vypovídací hodnotu získaných poznatků je důležitý komentář ke způsobu, jak získala autorka důvěru narátorů, jejichž postoje jsou založeny spíše na nedůvěře k širšímu sociálnímu prostředí. Určitou odchylku od zadané etnometodologické linie výkladu však vytváří třetí kapitola. Zde jsou prezentovány různé segmenty odborné reflexe extremismu, které však nehrají podstatnou úlohu v linii výkladu - demarkace k politologickým přístupům, či srovnávání pravého a levého extremismu. Prvně jmenovaný problém sice přispívá k ujasnění cíle dizertační práce, ale politická a politologicky založená témata do výkladu přece jen

vstupují. Obdobně stojí stranou následujícího výkladu i interpretace rozdílů mezi pravo-levým extremismem. Kapitola k hnutí skinheads je důležitá pro pozdější výklad, ale uvedená klasifikace tohoto kulturního hnutí nekoresponduje s využívanou klasifikací extrémních hnutí, resp. není objasněn důvod této rozdílnosti (s. 82). Naopak komparace situací v zemích střední Evropy je včleněna svými poznatky do linie výkladu, i když košatá kulturní zprostředkovanost jednání i socializačních forem, včetně okolností současných transformací, neumožňuje poznávací přínos těchto komparací výrazněji využívat (což také autorka činí). Přesvědčivý etnometodologický a fenomenologický postup však začíná kapitolou 4. Zde jsou již formulovány analyticky orientované pojmy, které jsou interpretovány jak s ohledem na získané poznatky, tak i na obecně přijímané odborné pojmy a jejich interpretační možnosti. Teoretické, empirické a interpretační prostředky výkladu již autorka neodděluje, ale v průběhu výkladu je vhodně kombinuje. Určitou nejasnost však vidím v metodologickém úvodu ke kapitole (viz podkapitola 4.1). Zde autorka objasňuje narativní metodu v širším kontextu kvalitativních metod bádání, uvažuje o propojení komplexního přehledu s dílčím vzhledem do kontextu jednání a sebeurčení, o možnostech induktivního propojení velkého množství narativních dat do obecnějšího obrazu sledovaných témat (ss. 91-92). Tento komentář není zcela přesvědčivý. S ohledem na následující přesné vyložení narativní metody není ani nutný. Celkově ve čtvrté kapitole a v závěrečném hodnocení se podařilo autorce využít bohatých poznatků uplatněné metody a vystihnout kontext extrémního jednání, jeho návaznost na vůli k sebeprosazení aktérů, na význam osobního poslání i selektovaných a sledovaných idealizací, jejichž sociální robustnost je využívána v proměnlivosti vztahů k prožívaným situacím a k okolnímu prostředí. Prezentované pojmové zobecnění aktivity a aktivismu představuje podnětný příspěvek k sociálněvědní diskuzi o pojetí činnosti a aktérství v prostředí slábnoucí role etablovaných institucí současných společností. I když autorka se chtěla původně věnovat spíše sociálně psychologickým přístupům - a ideologické i politologické aspekty chtěla nechat stranou - , tak v „logice“ svého výkladu k těmto otázkám došla. Otevřel se tak problému, který již formuloval K. Mannheim: v jakém ideovém kontextu se zkušenost nesená určitým hnutím uzavírá a za jakých okolností a aktivit lze ideové představu otevírat. I tento nezamýšlený důsledek práce lze považovat za pozitivní přínos práce, i když otevřel k důkladnějšímu promyšlení problém reflexivity (viz dále)

K výše uvedenému hodnocení chci připojit ještě některé připomínky a dotazy:

Studium hodnotových orientací je bezpochyby ovlivněno aktuálními situacemi a ambivalencí hodnot při jejich vlivu na orientaci jednání. Autorce se zdařilo poukázat na jejich stabilizaci v kontextu reflektovaného osobního příběhu. Vliv některých faktorů v takto utvářené zkušenosti a

identitě vyvolává určitou nejasnost ve vnímání zkušeností z rodiny a vzdělání. Pozitivní zážitky z rodinného prostředí dětství se neprojektují do významu pro vlastní rodinu v dospělosti. Obdobná nejasnost je i v případě vzdělání – odbornost a pravda jsou prezentovány jako důležité sebeidentifikační hodnoty při hledání respektu v sociálním prostředí, avšak rozhovory neposkytují žádná sdělení o významu školního vzdělání a zdrojů vzdělanostního růstu v životních příbězích narátorů. Tato okolnost je pro mne nejasná zejména v případě rodačky (a mých zkušenostech o úloze školy v bývalé NDR).

Další připomínka se týká způsobu využití odborných pojmů a koncepcí při interpretaci získávaných biografických poznatků a obecněji úlohy reflexivity v rekonstrukci životních příběhů aktérů extremismu. Již výše jsem poznamenal, že některé odkazy na tyto prameny byly zmíněny a nezapadaly do linie výkladu. V textu čtvrté kapitoly, kterou hodnotím velmi pozitivně, jsou odborné zdroje používány citlivě ve prospěch zjišťovaných a zobecňovaných biografických poznatků. Nevznikla mně zde námitka ve stylu: „vždyť pojetí tohoto autora nelze využít bez ohledu na jiná relevantní pojetí“. Taková námitka však vzniká při interpretaci představ narátorů o možné budoucnosti s ohledem na jejich celkový kulturní pesimismus a mocenskou ambici v rámci hnutí. Využití argumentů odborných autorit o problémech civilizace a možné budoucnosti moderních společností ve prospěch tvrzení o shodnosti některých interpretací mezi odborníky a narátory nebere v úvahu celkovou pozici využitých odborných autorit v diskuzi o těchto problémech. Beru však v úvahu, že uvedená námitka se týká reálného poznávacího problému, který sleduje využívání odborného vědění v praktickém jednání aktérů obecně a extremistů zvláště. Odpověď k této otázce by však vyžadovala přesnější obraz o vzdělávacích, komunikačních a informačních zdrojích, které narátoři využívají a jak je uplatňují ke stabilizaci, „uzavírání“ a institucionalizaci sociálního hnutí. I zde se nabízí přínosný Mannheimův výklad o způsobu přechodu od partikulárních ideologií k obecnějšími ideovým platformám, v novějších pohledech pak přínos koncepcí o formách institucionální reflexivity (Beck, Giddens, Alexander, Urry a j.)

Celkově konstatuji, že předložená práce představuje dizertabilní text, ve kterém autorka prezentuje svou schopnost řešit kompetentně a originálně odborné problémy a také podněcovat diskuzi k obecně přijímaným odborným pojetím. Práci doporučuji k obhajobě.

Müller Karel, 24.11.2014